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SØKELYS PÅ KRIGEN 

l KONTAKT: Okkupasjonsseminaret i Hamar Teater kan ha gitt verdi
fulle kontakter med sikte på det fortsatte arbeide med okkupasjonshisto
rien. Her er historikeren Gudmund Moren i samtale med NS-mannen 
og østfrontsoldaten Håkon Warendorj. Sistnevnte hadde forøvrig lilen 
sans for Morens forskning omkring NS-folks bakgrunn og motiver. For 
Warendorf er antikommunisme og anti-marxisme fortsatt god nok be
grunnelse. 

Fortsatt mye uskrevet historie 
Vi er ikke ferdige med den annen verdenskrig 
og med okkupasjonstiden. Femti år etter er 
mye av historien uskrevet. Mye av stoffet er 
fortsatt ubrukt. Avstanden i tid gir større 
distanse til stoffet. Det er behov for nye inn-

fallsvinkler, større perspektiver og mer nyan
sering. Både historikere og en del av krigens 
aktører både på den gale og den riktige siden 
innser dette. 

AV 
ODV AR THOMPSON 

Dette er hovedkonklusjonen vi 
kan trekke av det okkupasjonsse
minaret Folkeuniversitetet i Hed
mark og Oppland holdt i Hamar 
Teater lørdag. 

Der møttes historikere, mot
standsfolk, NS-folk som tildels 
hadde fremtredende PosIsJoner 
under krigen, frontkjempere og 
andre interesserte. Det ligger utvil
somt noe epokegjørende i dette at 
mennesker fra begge sider kan 
møtes. Mange av dem som handlet 
galt har åpenbart ingenting lært 
og er først og fremst opptatt av å 
rettferdiggjøre seg, mens andre er 
villige til å strekke ut en hjelpende 

hånd med sitt bidrag til historie
skrivingen. Motviljen mot nyanse
ring finnes også på den andre si
den. Sjokkartede og harde krigs
opplevelser forklarer ønsket om å 
bevare historien som seierherrenes 
«eiendom». 

Seminarets møtested var ikke 
tilfeldig valgt. Det var i Hedmark 
Teater, som dengang het Festivite
ten, at Stortinget holdt sine to 
første møter 9.aprilI940. Førstea
manuensis Ole Kristian Grimnes 
fortalte om forhandlinger og stem
ninger under disse møtene og om 
møtet i Elverum - som ble det 
viktigste. 

Et hovedspørsmål under møtene 
var om man skulle holde fast på 
det nei regjeringen hadde gitt tys
kerne allerede på Victoria Terasse 

i Oslo natten til 9.april. 

Forhandlingslinjen 
Et av hovedpoengene for Grimnes, 
både i foredraget og det han har 
skrevet om saken, er at Stortinget 
i Elverum valgte å forhandle med 
tyskerne. Det er uklart hva Stor
tinget kunne tenke seg å godta som 
forhandlingsresultat. Forhandlin
gene ble ikke noe av fordi tyskerne 
etter Hitlers ordre gjorde det feil
grep å kreve Quisling som statsmi
nister. Uten Quisling er det trolig 
at man ville fått en dansk løsning, 
mener Grimnes. 

Det står også fast at tyskerne 
mislyktes i å splitte Kongen og 
Regjeringen - hvis det var taktik -
ken. Regjeringens nei fra 9. april 
ble bekreftet i statsråd i Nyberg
sund etter Kongens og utenriksmi
nister Kohts møte med den tyske 
sendemann på Elverum folkehøg-x skole 10. april. . SNO
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